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F. t. 1. om erhvervsdrivende virksomheder 

At retsevne først opnås ved registrering betyder 
bl.a., at det begrænsede ansvar først kan påberåbes 
efter registreringen. Hermed vil der kunne dæmmes 
op for eventuelt misbrug af andelsselskabsformen og 
omgåelse af aktie- og anpartsselskabsloven. Der er 
til bestemmelsen om retsevne knyttet en overgangs- 
bestemmelse, hvorefter bestående virksomheder 
med begrænset ansvar ikke mister den retsevne, som 
de på tidspunktet for lovens ikrafttræden, har. 

Derimod hverken kan eller skal enkeltmandsvirk- 
somheder samt interessentskaber og kommanditsel- 
skaber efter lovforslaget registreres i Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen. 

Ved afgrænsningen af de registreringspligtige 
virksomheder har man også kunnet tage hensyn til 
de drøftelser, der for tiden pågår om at ændre Det 
Centrale Erhvervsregister til Det Centrale Virksom- 
heds Register (CVR). Det Centrale Virksomheds Re- 
gister vil blive et administrativt register i modsæt- 
ning til de registre, der føres i Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsen. Styrelsens registre er rettighedsskabende 
og rettighedsgivende, og indeholder oplysninger, 
som normalt først får retsvirkning efter en forudgå- 
ende prøvelse. Der er ikke for nærværende fundet 
behov for, at disse virksomhedsformer underkastes 
det selskabsretlige system med registrering og prø- 
velse af rettighedsskabende og rettighedsgivende na- 
tur i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Det behov for 
indsigt, der herefter vil kunne bestå for disse virk- 
somhedsformer, kan tilgodeses gennem CVR. 

Kommanditselskaber og interessentskaber, hvor 
samtlige komplementarer henholdsvis interessenter 
er kapitalselskaber, skal allerede efter årsregnskabs- 
loven aflægge årsregnskab. Årsregnskabslovens reg- 
ler herom træder i kraft 1. januar 1995. Visse oplys- 
ninger om disse virksomheder bliver i forbindelse 
med regnskabsaflæggelsen indsendt til Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen. Det foreslås, at virksomhederne 
fremover skal registreres efter lovforslagets regler. 
Bestemmelserne om, at virksomhedens retsevne som 
juridisk person er betinget af registrering, finder dog 
ikke anvendelse. 

Regnskaber 

Efter lovforslaget skal alle erhvervsdrivende virk- 
somheder med begrænset ansvar, herunder andels- 
selskaber med begrænset ansvar, der overskrider vis- 
se størrelseskriterier, aflægge årsregnskab efter års- 
regnskabslovens regler med de fornødne afvigelser. 
De størrelseskriterier, virksomhederne skal overskri- 
de for at blive omfattet af regnskabspligten, er lagt 
således, at virksomheder med erhvervsdrift af en vis 
størrelse er omfattet. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen bemyndiges i lov- 
forslaget til at fastsætte nærmere regler om afvigelser 
i forhold til årsregnskabsloven under hensyn til de 
omfattede virksomheders særlige forhold. Udnyttel- 
sen af denne bemyndigelse vil afhænge af, om der i 
forbindelse med selskabernes regnskabsaflæggelse 
opstår behov for, at der fastsættes nærmere udfyl- 
dende regler. 

Interessentskaber og kommanditselskaber, hvor 
samtlige ansvarlige deltagere er kapitalselskaber, 
skal, som ovenfor anført, allerede i dag aflægge års- 
regnskaber efter årsregnskabslovens regler. Regn- 
skabspligten for disse virksomheder gælder fortsat, 
uanset om de ikke opfylder lovforslagets størrelses- 
kriterier. 

4. Andelsselskaber 
SF fremsatte den 25. februar 1993 et forslag til lov 

om erhvervsdrivende andelsselskaber (L 210). 
Under 1. behandlingen af lovforslaget kunne in- 

dustriministeren ikke på Regeringens vegne tilslutte 
sig forslaget, men ville i de kommende måneder nær- 
mere undersøge reguleringsbehovet på dette områ- 
de. 

Som led i Industriministeriets efterfølgende un- 
dersøgelse af reguleringsbehovet var de berørte 
branche- og interesseorganisationer indkaldt til kon- 
sultationer i Industriministeriet. 

Konsultationerne med organisationerne viste, at 
størstedelen af organisationerne ikke finder behovet 
for en regulering af andelsselskaber påtrængende. 

Alene arbejderbevægelsens organisationer har øn- 
sket en nærmere lovregulering af andelsselskaber, 
hvilket først og fremmest begrundes i hensynet til 
regler om medarbejderrepræsentation. 

Med hensyn til medarbejderrepræsentation har 
andelssektoren anført, at medarbejderrepræsenta- 
tion i ledelsesorganerne er udbredt i andelsselska- 
berne. Fagbevægelsen har heroverfor oplyst, at man 
savner de udfyldende regler vedrørende medarbej- 
derrepræsentation, som findes i selskabslovene. 

I det omfang frivillige, tilfredsstillende ordninger 
om medarbejderrepræsentation kan opnås gennem 
forhandling mellem parterne, vil lovregulering ikke 
være nødvendig. Industriministeren har derfor op- 
fordret andelssektoren til, at der optages forhandlin- 
ger med fagbevægelsen med henblik på sådanne 
ordninger. 

Det har været drøftet med andelssektorens organi- 
sationer, at reglerne i aktieselskabsloven om fastlæg- 
gelse af bestyrelsens opgaver og gennemsigtighed i 
forhold til bestyrelsen, der blev gennemført ved lov 
nr. 1060 af 23. december 1992, bør gennemføres fri- 
villigt i andelsselskaberne. Danske Andelsselskaber 
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